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Forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en målrettet indsatsplan, om et 

rehabiliteringscenter for kræftramte i Grønland senest til FM16.  

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Agathe Fontain’s forslag fra Inuit 

Ataqatigiit om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en målrettet indsatsplan, om et 

rehabiliteringscenter for kræftramte i Grønland senest til FM16, således:  

Vi støtter forslaget om tiltag for indsatsplan om rehabiliteringscenter for kræftramte fuldt ud fra 

Partii Naleraq.  

Indledningsvis skal vi dog fra Partii Naleraq indskærpe, at det er yderst vigtigt for os, at vi i 

politikken sikrer og kræver hårdt tiltrængt effektivisering af sundhedsvæsenet, således at 

behandlingen af kræftramte personer eller personer, der har andre lidelser, der evt.  kan forårsage 

kræft eller personer, der er  ramt af andre sygdomme bliver behandlet korrekt uden at de forgæves og 

gentagne gange henvender sig til sundhedsvæsenet.    

Vi mener dermed, at dette kan påvirke bedre sundhed og behovet for behanding holdes i mindste 

niveau, idet snarlig behandling af enhver form for sygdom som bekendt har det følge, at det oftest er 

bedre og medfører mindre økonomiske følger for den sygdomsramte, sundhedsvæsenet og 

samfundet.   

Vi er naturligvis klar over, at vi allesammen bør arbejde for at forebygge sygdomme, dog kan 

sygdom pludseligt opstår for enhver.  

Vi skal derfor også huske, at et pålideligt sundhedsvæsen med rette service er forudsætningen for at 

befolkningen kan føle sig sikker og tryg i samfundet. Eksempelvis blev det bragt  i  nyhederne for 

nyligt, at en medborger trods gentagne henvendelser til sundhedsvæsenet ikke har modtaget den 

fornødne hjælp i tide, hvilket vidste at vedkommende havde haft  kræft i flere år.  



 

2 
 

Vi skal også  fra Partii Naleraq citere et andet eksempel på lignende situation  fra læserbrevet 

“Kalaaleq” nr. 8 august/september 2015:  

Titlen hedder “forskellen”: 

“Flere personer bliver nødsaget til søge læge. En del af mine oplevelser i denne sommer var, at være 

indlagt kortvarigt på et hospital i Danmark. Oplevelsen vakte mange tanker, også omkring procedure 

for undersøgelse af første gangs alvorligt sygdomsramte.    

Jeg fik det dårligt på ferien og måtte henvende mig til hospitalet, hvor jeg blev stærkt overrasket over 

deres kutyme, som jeg går ud fra, hvor udredning af patientens problemer bliver taget seriøst. Lige så 

snart der er udsigt til en indlæggelse igangsættes grundig udredningsarbejde, hvor der bl. a. tages 

puls, blodtryk, temperatur, blodprøve m.m. Der bliver ikke mindst spurgt efter sygdomshistorikken 

og hvad man har været igennem, måske for at klarlægge og identificere sygdommen, så rette 

behandling kan anvendes.   

Eftersom minderne dukker op sammenligner jeg mine henvendelser til Sana’s skadestue for to år 

siden. Der blev jeg gentagne gange sendt hjem, uden at have modtaget rette behandling. De tog ikke 

engang blodprøver.”  

Vi kommer med denne reaktion, idet det er vigtigt for alle, at befolkningen som det første får tryg og 

rette service også fordi, det er nødvendigt at sikre befolkningen får bedst mulig service indenfor 

sundshedsvæsenet.  

Vi mener at man derved også kan sikre lettelser for både servicemodtagerne og serviceyderne i 

forslaget samt forenkling af opgaver.   

Hvad angår rehabilitering er det yderst vigtigt for Partii Naleraq, hvilket også er en klar prioritet, at 

den sygdomsramte får rette behandling og sikres bedst mulig forløb under behandlingen, idet vi 

mener, at personer ramt af denne sygdom bør sikres så vidt muligt bekymringsfri tilværelse.  

Med dise bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i relevant udvalg inden anden behandling.  

 

Anthon Frederiksen 


